PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº      /2010.

DATA: 12 DE JULHO DE 2010.

SÚMULA: MODIFICA O § 2° E CRIA O § 3° NO ARTIGO 17 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 108/2009.

PAULO DA FARMÁCIA – PMDB, VANZELLA – DEM E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei Complementar:
Art. 1º - Fica modificado o § 2º do Art. 17 da Lei Complementar nº 108/2009 e passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 17 - ...

§ 2º - As Zonas de Corredores de Transporte são constituídas pelos terrenos que possuem alinhamento para com as vias indicadas em mapa anexo à Lei Complementar n° 108/2009, sem limite máximo de profundidade e testada.
Art. 2° - Fica criado o § 3° do Art. 17 da Lei Complementar n° 108/2009 com a seguinte redação:

§ 3° - Todos os lotes que possuírem um ou mais alinhamentos para com o logradouro público com dimensão maior que metade da quadra e/ou que 60,00 m (sessenta metros) deverão obrigatoriamente ter 50% (cinquenta por cento) deste alinhamento visualmente aberto para o exterior, não podendo conter barreira visual como alvenaria ou similar acima de 50 cm (cinquenta centímetros) do nível do meio-fio.”
Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 12 de julho de 2010.

PAULO DA FARMÁCIA                                              VANZELLA

      Vereador PMDB                                                 Vereador DEM

	LUIS FABIO MARCHIORO

Vereador PDT
	LEOCIR FACCIO

Vereador PDT
	POLESELLO

Vereador PTB

	CHAGAS ABRANTES

Vereador PR
	ROSEANE MARQUES DE AMORIM

Vereadora PR
	CHACRINHA

Vereador PR

	    PROFESSORA MARISA

            Vereadora PSB
	GERSON L. FRANCIO – JABURU

Vereador PSB

J U S T I F I CA T I V A S

Com a intenção de propiciar uma maleabilidade maior com referência às diretrizes de implantação de empreendimentos de grande porte, que requerem uma área de grande volúpia para suas instalações, esta emenda se torna imprescindível, pois só assim estará apoiando a implantação de grandes obras.
A permanência deste parágrafo no referido Código de Obras, torna-se inviável em relação ao desenvolvimento destas Zonas de Corredores de Transporte, tendo em vista que, justamente nestas áreas serão implantados os investimentos de maior porte no município de Sorriso.
Com o desenvolvimento de um projeto de unificação de lotes para a implantação de uma obra de grande porte em uma das Zonas de Corredores de Transportes, fica evidenciado sua negativa baseada no referido parágrafo, o qual limita e impede a viabilização deste empreendimento, pois este necessita de um lote com testada e profundidade maiores do que a Lei permite.
Consideramos que se este pedido de alteração for atendido, irá beneficiar não somente este, como os demais empreendimentos que virão a ser instalados no município de Sorriso.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 25 de junho de 2010.

PAULO DA FARMÁCIA                                              VANZELLA

      Vereador PMDB                                                 Vereador DEM

	LUIS FABIO MARCHIORO

Vereador PDT
	LEOCIR FACCIO

Vereador PDT
	POLESELLO

Vereador PTB

	CHAGAS ABRANTES

Vereador PR
	ROSEANE MARQUES DE AMORIM

Vereadora PR
	CHACRINHA

Vereador PR

	    PROFESSORA MARISA

            Vereadora PSB
	GERSON L. FRANCIO – JABURU

Vereador PSB